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get utålmodige efter at få lov til at præsentere 
ministeren for vores synspunkter, vil jeg gerne 
sige, og vi har en del ideer, som vi håber ministe- 
ren kan få stor glæde af. Så kunne det ikke frem- 
skyndes? 

Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg vil godt sige tak til ministeren for de syns- 
punkter, der kom om vores internationale kon- 
kurrencesituation. Men når jeg stillede det 
spørgsmål, som jeg gjorde før, så er det jo netop 
om en beskyttelse af den situation: Hvordan kan 
vi finde ud af, at virksomheder kan udvikle sig 

홢 på et hjemmemarked, og at der ikke her er no- 
gen, der bruger en dominerende stilling til lige- 
som at hente hele hjemmemarkedet, at der også 
er plads til de små? 

Hvis der er plads til de små, så beviser man jo 
sådan set, at man er i stand til også at kunne 
have en hjemeksistens. Hvis der derimod ikke er 
det, ja, så vil det jo sådan set blive de store, der 
skal kæmpe mod hinanden. 

Kl. 15.15 
Jeg mener sådan set, at Danmark er for lille til 

at overlade sit hjemmemarked til de store, domi- 
nerende virksomheder rundtomkring i Europa, 
og derfor er det sådan set, at jeg stillede spørgs- 
målet: Hvordan vil man sikre, at der også er 
plads til de mindre virksomheder? Det kunne jo 
være, det er afgifter og en hel masse andre ting, 
som man kunne gå ind og kigge på, vil jeg sige 
til ministeren. 

. I 
Ritt Bjerregaard (S): 
Jeg er. glad for, at ministeren understregede, at 
noget af det, der foregår, er klart ulovligt, men 
også, at ministeren var opmærksom på, at der så 
lige var bevisbyrden. Det har jo været offentligt 
fremme adskillige gange, at mange mennesker 
kan få de historier, kan få de tal, men at de sim- 
pelt hen ikke ønsker at træde offentligt frem, for- 
di de er klar over, at hvis de træder offentligt 
frem, så forsvinder de rabatter, de havde før, og 
at der i øvrigt vil blive problemer med at få de 
varer, de gerne vil have. 

Vi bliver simpelt hen nødt til at drøfte proble- 
met om, hvordan man overhovedet kan få de su- 
permarkeder til at stå frem med de faktiske afta- 
ler, der bliver indgået på det her område. 

Så er vi slet ikke her i forbindelse med spørgs- 
målene nået til at tale om det reelle monopol,. 
som Arla har på hele cateringmarkedet, hvor vi 
jo så, at de anvendte den politik omkring priser- 
ne -  som regeringen så anvendte senere på ugen 

omkring dagpengene -  at de fjernede nogle af 
deres prisforhøjelser. 

Det var klogt og rigtigt gjort, men det fjerner 
jo ikke indtrykket af en monopolsituation. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Med hensyn til det seneste kan vi jo komme 
langt omkring i dag, vil jeg gerne sige. Der er in- 
gen tvivl om, at misbrug af dominerende stilling 
ikke er godt for konkurrencen. 

Til hr. Keld Albrechtsen vil jeg blot sige, at jeg 
synes ikke, der er behov for, at der laves hovsa- 
løsninger her. Hvornår drøftelsen kommer, 
hvornår Konkurrencestyrelsen er færdig med at 
se på udenlandske regler, kan jeg ikke lige sige 
her på stående fod i dag. Jeg vil selvfølgelig 
komme tilbage til parterne. Jeg har i dag sagt, at 
jeg faktisk er meget åben over for at diskutere de 
her elementer med partierne. 

Til hr. Ole Vagn Christensen med hensyn til 
øl, der vælter ind over grænserne, og beskyttelse 
af de små: Jeg synes, det er vigtigt, at vi har fri 
prisdannelse. Jeg synes lige så meget, det er vig- 
tigt, at vi også har konkurrence, og at begynde at 
blande sig meget i prisdannelsen tror jeg, vi skal 
passe utrolig meget på. Det vil ikke give lavere 
priser til forbrugerne. 

Jeg synes også, at i denne her meget nationale 
diskussion bør vi altså også have det i baghove- 
det, at vi har danske firmaer, der hurtigt opnår 
misbrug af dominerende stilling i forhold til 
udenlandske. Her tænker jeg ikke kun på meje- 
rier og supermarkeder, men på alle andre dan- 
ske virksomheder, f.eks. møbelvirksomheder. 
Hvis den samme møbelvirksomhed lå lige syd 
for grænsen, så var der ikke misbrug af domine- 
rende stilling. Det synes jeg faktisk er en pro- 
blemstilling, som vi også er nødt til at se på. 

Men jeg vil blot sige, at jeg er klar til at drøfte 
de ændringer, som fru Ritt Bjerregaard kommer 
med her, jeg vil bare bede til, at vi har et ordent- 
ligt beslutningsgrundlag at tage den drøftelse 
på. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det fru Ritt Bjerregaard for et sidste spørgs- 
mål. 

Ritt Bjerregaard (S): 
Det er bare for at konstatere, at der jo ikke er no- 
gen af dem, der har stillet spørgsmål til ministe- 
ren, som har været imod, at vi har virksomhe- 
der, der kan klare sig internationalt. I I 


